[image: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar]
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR
CNPJ 06.314.439/0001-75
[bookmark: _GoBack]LEI MUNICIPAL Nº 163 / 2021.
“Altera a Lei Municipal nº 159/2021 que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020”.

O Prefeito Municipal de Duque Bacelar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais atribuídas pela Constituição da República Federal do Brasil e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Duque Bacelar – Ma, aprovou e eu sancionei a seguinte lei:

Art. 1º. Exclui a alínea “l” do inciso I, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 159/2021 o qual passa a ter as seguintes disposições:

“Art. 6º. O CACS-FUNDEB será constituído por: ARTIGO ALTERADO PELA LEI Nº

163/2021

I - membros titulares, na seguinte conformidade:

a) 2 (dois) representantes do Poder Executivo, sendo pelo menos 1 (um) deles da Secretaria Municipal de Educação;

b) 1 (um) representante dos professores da educação básica pública do Município;

c) 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas do Município;

d) 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas do Município;

e) 2 (dois) representantes dos pais/responsáveis de alunos da educação básica pública do Município;

f) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública do Município, devendo 1 (um) deles ser indicado pela entidade de estudantes secundaristas;

g) 1 (um) representante do Conselho Municipal de Educação- CME;

h) 1 (um) representante do Conselho Tutelar, previsto na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente-, indicado por seus pares;

i) 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil;

j) 1 (um) representante das escolas da zona Rural.”

Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Duque Bacelar – MA, Estado do Maranhão, 27 de julho de 2021.

[image: C:\Users\Administração\Documents\teste20210108_14590885.jpg]

image1.png
PREFEITURA DE
DUQUE BACELAR
Suntos em umea neva bistsvial

image2.jpeg
[ediungy onajaig

opfn /wrl %V-m?

120 3p oarauefl 3p sui op serp siop soe ‘QYHNVIVIN
0d 0aVISH “YVTIOVE AN0NA AA TVAIDINNW OLIZI0Ud Od ALNAIEVD

+as-gadwnd 3 BUY 38-3(q

1202/10/20 P 1ned © ‘S0IqUISU SNas SOP Wn eped 3p SIeuLou sadingine sep ozmfaid
woas ‘1zoz/z1/1€ e eds otode ap adimba ep o omooSaid ap sagduny sep oepuew O

‘SHNOD YVONATY VNLLSIID VIVAVN ° VATIS
OfQVIV OLVNON OGNNWIVYH ‘SOLNVS SOU VIITHYIA SOTIVD NOLINIHSVA orode ap
admba ep oiquaw owod 3 ‘QONILTV OUIAAI TAINVA OLBuodUNy 0 ‘Iefadeg anbn(y ap [ediorunjy
BINIYR1J BP ONQWE OU 0OIUQNIT 9 [BIOUISAl] opSald wo ogdere eied ‘QUIAOD AU Owod reuSisaq

‘FATOSTH

fopyuvivgy op opvisT op ouza0x) op 2 opru) vp sooyqnd

S054n224 2p O1PIUN)OA 25SPdDL WiDAJOAUD anb ‘Sumuiod 0314435 2 suaq ap op3ismbp pind ‘soiuod
ap op3n32x2 vavd $0140103131) S0552204d ADNISf> Ip IPVPAIOIVSIIGO D OPUDIIPISUO))

2002 A OHINC A LT AT “02S 01 N IAT PP ‘o€ 340 0p ‘A 0s1out ou ojsodsip o visia wia opuay 2
s133] sap3mqryv svp osn ou YYTIOVY 101 Ad TVIIDINAW OLIAAAd O

AVI4OVE 4N0NA 4d TVAIDINNW VINLIZITdd
VA OLIGNY ON ODINQYLATH d TVIONISHYd OYDIdd
WA OYIVNLY ViVd ‘010dY dd dIN0F VNS 3d SOYEWIN
4 O¥IH00d¥d 3d SIQIINENILY SVA OID¥EAXd O
V¥Vd SORYNOIONNA 3d OYIVYNDISAA V d€0S QdSId

*1Z0T 3P 041UBL AP 70 ‘VI/IBPIRY Inbng 1207/700oN VINV.LYOd

S2-1000/6EP $LE°90 TdND
“eW-1E1998 SnbNQ ‘04uUSD Uy ‘ouesoy (U009 eny
¥V130vd andNA 3 TYJIDINAK VENLIFATHd